87. 

Clemens IV. an B(arral) von Les Baux, Podestà von Mailand: lehnt es ab, ihn zu absolvieren, 
wenn auch die Anschuldigungen hinsichtlich der Unterstützung von (Oberto) Pelavicino und 
der Belästigung des Mailänder Klerus in erster Linie seine Amtsvorgänger beträfen. 

1265 September 22, Perugia 

Nobili viro B(arralo) domino Baucii, potestati Mediolanensi spiritum consilii sanioris. 

 Ad confusionem tibi reputas, quod salutationis verbum subtrahimus tibi pro nostris et 
regis, ut dicis, negotiis laboranti, sed, quod aliter scribere non valemus, non mentem tuam plus 
quam nostram offendit. Satis quidem expertus es hactenus, quod in tuis periculis minime delec-
tamur, immo, ut nosti, cum te tam terre quam anime tue discrimini videremus expositum, sub-
venimus, ut potuimus, et per Dei gratiam fructuose. Sane scire te volumus, quod, etsi nec Pela-
vicini fautor nec dampnorum ecclesie ac clero Mediolanensi illatorum auctor extiteris, late ta-
men ex hiis causis sententie in potestatem et alios, qui eo tempore horum fuerunt auctores, in te 
transeunt, qui eisdem in officio successisti, cum nondum fuerit satisfactum, nec est querenda a 
medico cura vulneris ferro sagitte vel lancee in vulnere permanente. Verum, si rebus aliter non 
dispositis te vellemus absolvere vel dicere non ligatum, nichil aliud esset hoc facere quam peni-
tus iura confundere, iuris interpretem et auctorem. Non miretur igitur tua prudentia, si votis tuis, 
que, si non graviter repugnarent iustitie, nostre forent consona voluntati, non annuimus, ut desi-
deras, cum id nostre debitum honestatis minime patiatur. Venientibus autem ad nostram presen-
tiam ambassiatoribus Mediolanensibus speramus in Domino viam aliquam, si per eos non stete-

56 

rit, inveniri ad ipsorum et tuam salutem efficaciter procurandam, quamvis nobis displiceat, quod 
in hoc statu maneas etiam per momentum. 
 Datum Perusii, X Kalendas Octobris, anno I. 

88. 

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: unterrichtet ihn von seiner Entscheidung, Erzbi-
schof (Bartolomeo Pignatelli) von Cosenza den Zug der französischen Truppen durch die Lom-
bardei organisieren zu lassen. 

1265 September 23, Perugia 

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri. 

 Lombardie statu tempestatibus multis exposito et ab olim, quod dolentes referimus, 
pluribus lacerato scissuris ad visitationem eiusdem mittere cogimur aliquem pacis angelum, qui 
pre oculis Deum habens zelo ferveat animarum et ea polleat sapientia, ut fideles in sua devotio-
ne firmare et a dampnabili pertinacia indevotos sciat, velit et valeat revocare. Licet autem hoc 
dudum inheserit menti nostre, hoc tamen tempore accelerandum credimus, quo te fidei prose-
quente negotium multisque ad idem tuo iam accensis exemplo militia nobilis de Galliarum par-
tibus expectatur per Lombardie fines favente Domino transitura, que legati eiusdem consilio et 
auxilio multum poterit adiuvari. Mittendum ergo decrevimus, si acceptum habueris, venerabi-
lem fratrem nostrum archiepiscopum Cusentinum, quem ad suscipiendum hoc onus per litteras 
nostras inducimus, si de tuo fuerit beneplacito, reddendas eidem, et tu tuis precibus eum induce-
re non postponas. Quod si tibi eius missio non placuerit, vel quia alium utiliorem existimes vel 
quia tuum ex hoc credas nimis consilium detruncatum, supprimes litteras, quas ad eum dirigi-
mus, et de alio cogitabimus, licet personarum penuriam habeamus et tempus labatur continue 
non sine discrimine propter mutationes temporum et inconstantiam animorum. 
 Datum Perusii, IX Kalendas Octobris, anno I.